Дело № 5-97-409/2019
91MS0097-01-2019-000809-78

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2019 года                                                                                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием прокурора – Аббасовой А.Н.,
потерпевших  - «ИЗЪЯТО»,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Марвеллэнд», ОГРН 1159102082040, ИНН 9103071747, КПП 910301001, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Цветочная, д. 9, кв. 9,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, -

установил:

ООО «Марвеллэнд» (далее – Общество), расположенное по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Цветочная, д. 9, кв. 9, в нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ (далее – ТК РФ) осуществило невыплату своим работникам (в том числе неполную выплату) в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.
Законный представитель ООО «Марвеллэнд» в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Потерпевшие «ИЗЪЯТО» пояснили, что предприятие имеет большую задолженность по выплате заработной платы, вынуждены ее взыскивать в судебном порядке, просили назначить Обществу наказание в соответствии с законодательством.
Прокурор просила привлечь Общество к административной ответственности по доводам, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав в судебном заседании участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 12 Конвенции Международной Организации Труда №95                    от 01.07.1949 года «Относительно защиты заработной платы», ратифицированной на территории Российской Федерации, установлен принцип выплаты заработной платы через регулярные промежутки времени. Если не существует других соответствующих урегулирований, обеспечивающих выплату заработной платы через регулярные промежутки времени, то периоды выплаты заработной платы должны быть предписаны национальным законодательством или определены коллективным договором или решением арбитражного органа.
Согласно учредительным положениям части 3 статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.
Целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей. Государство гарантирует обеспечение права каждого на защиту его трудовых прав и свобод (ст.1 ТК РФ).
Согласно положениям ст.21 ТК РФ работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно абз.2 ч.2 ст.22 ТК РФ, работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.
В соответствии со ст. 130 ТК РФ в систему основных государственных гарантий по оплате труда работников включается сроки и очередность выплаты заработной платы.
Частью 6 ст. 136 ТК РФ определено, что заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных «ИЗЪЯТО» генеральным директором ООО «Марвеллэнд» «ИЗЪЯТО», заработная плата работнику выплачивается 2 раза в месяц: аванс 30 числа текущего месяца, заработная плата – 15 числа месяца, следующего за отработанным.
Между директором ООО «Марвеллэнд» «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» заключен трудовой договор «ИЗЪЯТО» о приеме последнего на должность начальника инженерно-технической службы с должностным окладом в размере 92 000 руб.
Изучением бухгалтерской документации установлено, что по состоянию на «ИЗЪЯТО» задолженность по заработной плате перед «ИЗЪЯТО» составила 230 513, 65 руб. В январе 2019 года начислено 109 577, 24 руб., а выплачено 15 000 руб. В феврале 2019 года начислено 91 989 руб., выплачено – 40 000 руб. задолженность по заработной плате по состоянию на 01.03.2019 года составила 305 075,45 руб.
Директором ООО «Марвеллэнд» «ИЗЪЯТО» заключен трудовой договор «ИЗЪЯТО» с «ИЗЪЯТО» о приеме последней на должность мойщика производственного оборудования цеха по производству мороженного с должностным окладом  30000,00 руб.
По состоянию на «ИЗЪЯТО» задолженность по заработной плате перед Молочковой Е.В. составила 30,12 руб. В январе 2019 года начислено 30000 руб., а выплачено 5 000 руб. В феврале 2019 года начислено 26064,60 руб., выплачено – 5 000 руб. В марте 2019 года начислено 29 592,08 руб., выплачено – 37 606,72 руб. только 18.05.2019 года. В апреле 2019 года начислено 31 966,22 руб. По состоянию на 15.05.2019 года задолженность составила 53 555,30 руб.
Заместителем генерального директора по персоналу ООО «Марвеллэнд» «ИЗЪЯТО» заключен трудовой договор № «ИЗЪЯТО» с               «ИЗЪЯТО» о приеме последнего на должность слесаря-сантехника с должностным окладом 30 000 руб.
По состоянию на «ИЗЪЯТО» задолженность по заработной плате перед «ИЗЪЯТО» составила 4830,52 руб. В январе 2019 года начислено 79982 руб., а выплачено 4830,52 руб. В феврале 2019 года начислено 43344 руб., выплачено – 20 000 руб. В марте 2019 года начислено 52774,24 руб., в апреле 2019 года начислено 39724,74 руб. По состоянию на 15.05.2019 года задолженность составила 167 766,98 руб.
«ИЗЪЯТО» заработная плата не выплачивалась в полном объеме в течение 2 месяцев.
Факт наличия задолженности по заработной плате также установлен решением Ялтинского городского суда от «ИЗЪЯТО».
Генеральным директором ООО «Марвеллэнд» «ИЗЪЯТО» заключен трудовой договор «ИЗЪЯТО» о приеме последнего на должность заместителя генерального директора по безопасности с должностным окладом 85 000 руб.
Как установлено, в августе 2018 года начислено 268 736 руб., выплачено 21 750 руб. (09.08.2018 года) и 25 000 руб. (11.09.2018 года).
В сентябре 2018 г. начислено 148 736 руб., выплачено 25 000 руб. (11.09.2018).
В октябре 2018 г. начислено 148 736 руб., выплачено 25 000 руб. (07.11.2018 года) и 5 000 руб. (14.11.2018 года).
В ноябре 2018 г. начислено 148 736 руб., выплачено 25 000 руб. (16.11.2018 года), 25 000 руб. (19.11.2018 года), 10 000 руб. (23.11.2018 года).
В декабре 2018 г. начислено 148 736 руб., выплачено 76472 000 руб. (14.12.2018 года), 25 000 руб. (17.12.2018 года), 13 238 руб. (21.12.2018 года), 25 000 руб. (21.12.2018 года), 64 000 руб. (24.12.2018 года).
В январе 2019 г. начислено 148 736 руб., заработная плата не выплачивалась.
В феврале 2019 г. начислено 148 736 руб., выплачено 25 000 руб. (19.02.2019 года), 25 000 руб. (19.02.2019 года), 5 000 руб. (20.02.2019 года).
В марте 2019 г. начислено 148 736 руб., заработная плата не выплачивалась.
В марте 2019 г. начислено 143 328,38 руб., заработная плата не выплачивалась.
Общая задолженность по заработной плате составляет 732 620, 61 руб.
Также, приказом генерального директора ООО «Марвеллэнд»                        «ИЗЪЯТО» на должность главного технолога принята                   «ИЗЪЯТО»  с должностным окладом 80 000 руб.
По состоянию на 01.01.2018 года задолженность по заработной плате составила 69 600 руб.
Заработная плата, начислена в августе 2018 г. в размере 107989 руб., а выплачено 17400 руб. (09.08.2018).
В сентябре 2018 г. начислено 121 798 руб., выплачено 20 000 руб. (11.09.2018 года) и 70 315 руб. (11.09.2018 года).
В октябре 2018 г. начислено 85 815,09 руб., заработная плата не выплачена.
В ноябре 2018 г. начислено 94 652,81 руб., выплачено 20 000 руб. (07.11.2018 года), 5 000 руб. (12.11.2018 года), 20 000 руб. (16.11.2018 года), 20 000 руб. (19.11.2018 года), 10 000 руб. (23.11.2018 года).
В декабре 2018 г. начислено 103 098,33 руб., выплачено 65 659, 90 руб. (14.12.2018 года), 20 000 руб. (17.12.2018 года), 15 000 руб. (21.12.2018 года), 20 000 руб. (21.12.2018 года), 44 950 руб. (24.12.2018 года).
В январе 2019 г. начислено 107 989 руб., выплачено 10 000 руб. (06.02.2019 года).
В феврале 2019 г. начислено 82 489 руб., выплачено 40 000 руб. (19.02.2019 года).
В марте 2019 г. начислено 106 769 руб., заработная плата не выплачена.
В апреле 2019 г. начислено 113 562,78 руб., выплачено 40 000 руб. (20.05.2019).
Общая задолженность по заработной плате составляет 336 810,61 руб.
Факт наличия задолженности по заработной плате также установлен решением Ялтинского городского суда Республики Крым от «ИЗЪЯТО».
Изучением ведомостей начислений и удержаний заработной платы                    ООО «Марвеллэнд» за период с января по март 2019 г. включительно установлено, что заработная плата выплачена работникам не в полном объеме.
Так, по состоянию на 01.04.2019 года задолженность по заработной плате составила перед «ИЗЪЯТО» в размере 31 184,90 руб.; «ИЗЪЯТО» –              73 141,25 руб., «ИЗЪЯТО» – 226 018,94 руб.; «ИЗЪЯТО»  –               258 382,60 руб.;  «ИЗЪЯТО» – 1 537 486 руб.; «ИЗЪЯТО» –                 952 081,34 руб.; «ИЗЪЯТО»  – 728 366,83 руб.; «ИЗЪЯТО» – 58 615 руб.;  «ИЗЪЯТО» – 295 206,37 руб.; Зуйченко В.А. – 86 892,48 руб.; «ИЗЪЯТО» – 76 674,16 руб.; «ИЗЪЯТО» – 94 352,50 руб.; «ИЗЪЯТО» – 193 802 руб.; «ИЗЪЯТО» – 226 696,21 руб.; «ИЗЪЯТО» – 50 038,76 руб., «ИЗЪЯТО» – 31 311 руб.
Указанное свидетельствует о грубом нарушении требований закона об оплате труда.
В нарушение ст. 236 ТК РФ за период нарушения работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, выплат при увольнении, причитающихся работнику, не начислена компенсация за каждый день задержки (начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно).
Указанные обстоятельства являются недопустимыми в дальнейшей деятельности ООО «Марвеллэнд», поскольку приводят к нарушению прав граждан на оплату труда в установленные сроки.
В силу ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность ООО «Марвеллэнд» в совершении данного административного правонарушения подтверждается:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.07.2019 года;
-правилами внутреннего трудового распорядка ООО «Марвеллэнд»;
-ведомостями о начислении заработной платы, копией приказа на «ИЗЪЯТО»;
-реестром начислений;
-копией решения Ялтинского городского суда Республики Крым от «ИЗЪЯТО» года по делу № «ИЗЪЯТО»;
-трудовыми договорами и дополнительными соглашениями к ним;
-показаниями потерпевших «ИЗЪЯТО», полученными в судебном заседании.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Марвеллэнд».
То обстоятельство, что определением заведующей отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым от «ИЗЪЯТО», в части переквалификаций действий ООО «Марвеллэнд» на часть 7 ст.5.27 КоАП РФ, внесены изменения, прихожу к выводу, что у должностного лица Инспекции не было для этого соответствующих полномочий.
Действия ООО «Марвеллэнд» заместителем прокурора города Ялты квалифицированы по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ.
Действующим законодательством РФ не предусмотрено право должностного лица, рассматривающего дело об административном правонарушении, переквалифицировать действия (бездействие) лица, совершившего административное правонарушение в сторону ухудшения его положения.
Должностное лицо Инспекции, в рамках предоставленных ему полномочий, имело возможность возвратить материалы дела прокурору для переквалификаций действий ООО «Марвеллэнд» на часть 7 статьи 5.27 КоАП РФ, что им сделано не было.
При таких обстоятельствах, действия  ООО «Марвеллэнд» подлежат квалификации по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, как невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При разрешении вопроса о применении административного наказания ООО ООО «Марвеллэнд» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 5.27, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «Марвеллэнд» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. (тридцать тысяч рублей 00 коп.).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001, УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО – 35701000001, КБК 15011619000016000140, Лицевой счет – 04751А98510, постановление  №5-97-409/2019 от 06.06.2019  года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

6